



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ РЕСПУБЛИКА
БЕНДЕРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ № 17

9 сессия 27 созыва

30 июля 2026 г.

г. Бендеры

Об информации государственной администрации г. Бендеры о результатах работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства г. Бендеры в осенне-зимний период 2025-2026 гг. и подготовке их к работе в осенне-зимний период 2026-2027 гг.

В соответствии с подпунктом 6) статьи 19 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 05.11.1994 г. «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4) с внесенными в него изменениями и (или) дополнениями, рассмотрев информацию государственной администрации г. Бендеры № 01-20/2806 от 28.04.2026 г., учитывая рекомендации постоянной депутатской комиссии по транспорту и связи, ценам и тарифам жилищно-коммунального хозяйства, повышению эффективности деятельности коммунальных служб и муниципальных организаций,-

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию государственной администрации г. Бендеры о результатах работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства г. Бендеры в осенне-зимний период 2025-2026 гг. согласно Приложению к настоящему Решению.

2. Государственной администрации г. Бендеры в срок до 01.11.2026 г. предоставить в адрес Бендерского городского Совета народных депутатов план мероприятий по подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2026-2027 гг.

3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по транспорту и связи, ценам и тарифам жилищно-коммунального хозяйства, повышению эффективности деятельности коммунальных служб и муниципальных организаций (Тарасов О.Ю.).

Председатель городского Совета
народных депутатов

П.С. Зосимчук



Приложение
к Решению № 17
от « 30 » 07 2026 г.
9 сессии 27 созыва

Информация о результатах работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства в осенне-зимний период
2025-2026 г.г.

	Наименование мероприятий	Ед. изм.	Объем (план)	Стоимость работ, тыс.руб. (план)	Объем (факт)	Стоимость работ, тыс.руб. (факт)	Примечание
1	2	3	4	5	6	7	8
I. МУП «Жилищно- эксплуатационная управляющая компания г.Бендеры»							
1	Ремонт жилого фонда						
а)	Ремонт кровли	дом/м ²	7/3949	1714,875	17/893,5	1757,397	
б)	Ремонт фасадов	дом/м ²	16/6836	1471,420	14/1890,5	513,223	
в)	Ремонт цоколей	дом/м ²	4/417	197,550	6/421,8	120,165	
г)	Ремонт подъезда	дом/под.	22/30	1412,440	23/26	1297,202	
д)	Капитальный ремонт внутридомовых инженерных сетей холодного водоснабжения и водоотведения	дом	50	844,46	20	810,413	
е)	Прочистка вентиляционных каналов, шахт, дымоходов	дом	по заявкам		503		
	Итого:			5640,75		4498,40	
II. Бендерский филиал ГУП «Водоснабжение и водоотведение»							
1	Водопроводная служба						
а)	Ревизия вантузов	шт.	3	1,100	2	7,500	
б)	Ремонт водопроводных камер и колодцев	шт.	10	6,000	30	21,000	
в)	Ремонт и ревизия запорной арматуры	шт.	15	4,500	50	20,000	
г)	Замена аварийных люков	шт.	4	5,200	6	7,800	
д)	Ревизия и ремонт пожарных гидрантов и	шт.	7	3,900	14	7,800	

	подставок пожарных гидрантов						
е)	Восстановление асфальтобетонных покрытий и зеленых форм	м ²	200	300,00	1109,84	1348,430	
2	Канализационная служба						
а)	Ремонт насосного оборудования	шт.	6	3,000	9	4,500	
б)	Ремонт канализационной сети	м	60	8,000	176	107,90	
в)	Частичный ремонт колодцев	шт.	25	5,000	47	9,400	
г)	Прочистка и промывка канализационной сети	м	900	2,700	900	2,700	
д)	Обслуживание насосного оборудования	шт.	15	5,000	12	4,500	
3	Водонасосные станции						
а)	Замена задвижки Д400 мм на ВНС Варница (новый машинный зал)	шт.	1	22,000	-	-	
б)	Замена хлоратора воды ЛОНИИ-100КМ ВНС «Варница»	шт.	2	32,600	-	-	
4	Участок энергетической службы						
а)	Профилактика газовых котлов с заменой отдельных элементов. Техническое обслуживание циркуляционных насосов отопления.	об.	16	4,950	18	5,500	
б)	Прочистка вентиляционных каналов и дымоходов в отопительных котельных.	об.	16	2,200	19	2,500	

	Обследование вентиляционных каналов и оформление результатов актами. Замена изношенных дымоходов, ремонт вентиляционных каналов.						
в)	Проверка на герметичность всех прокладочных соединений, на предмет отсутствия свищей и трещин на корпусах запорно-регулирующей арматуры, трубопроводах и теплообменниках в отопительных котельных.	об.	16	1,320	19	1,520	
г)	Проверка технического состояния пускорегулирующей аппаратуры и работоспособности отключающих аппаратов электрооборудования; отсутствие местных нагревов в соединениях шин и проводов дуг с другом, отсутствия на шинах и проводах следов копоти или оплавления металла; состояние изоляции невидимых проводов и кабелей.	шт.	30	2,400	37	3,000	
д)	Обход трассы	об.	16	3,300	19	3,800	

	газоснабжения по объектам. Покраска газопроводов и шкафов с газовым оборудованием. Замена изношенных опорных трубостоек газопровода.						
е)	Профилактика электросушилок, бойлеров и теплых полов по подразделениям филиала с заменой ТЭНов и прочих элементов.	шт.	10	1,100	4	0,440	
ж)	Профилактические работы и техническое обслуживание силовой и осветительной системы электроснабжения на объектах филиала с заменой вышедшего из строя электрооборудования.	об.	20	1,600	32	2,560	
5	Участок метрологии						
а)	Предповерочная подготовка с последующей гос.поверкой оборудования лаборатории сооружений (КОС)	шт.	11	3,480	11	4,000	
б)	Предповерочная подготовка с последующей гос.поверкой оборудования лаборатории питьевой	шт.	6	1,90	6	2,000	

	воды						
в)	Подготовка к гос.поверке и поверка кислородных манометров	шт.	30	1,000	30	1,000	
г)	Подготовка к госповерке и поверка платформенных весов	шт.	5	0,700	5	0,700	
д)	Гос.поверка оборудования ЭТЛ	шт.	15	7,500	15	7,500	
6	Служба АТУ						
а)	Ремонт вышки АГП-22	шт.	1	10,000	-	-	
б)	Побелка открытых боксов	шт.	4	1,200	-	-	
7	Общестроительные работы						
а)	Ремонт отмостки здания ВНС ул.Красивая ,2	об.	1	16,100	-	-	
г)	Ремонт отмостки и цоколя здания РМУ ул.Красивая ,2	об.	1	12,800	1	11,780	
8	Участок КОС						
а)	Иловые поля. Замена трубопровода Д 200 мм подачи ила.	м	15	1,200	15	7,040	
б)	Восстановление трубопровода Д600 перекачки с РАИ на аэротенки	м	1,5	11,000	-	-	
в)	Замена аэраторов на первом аэротенке	м	150	25,000	-	-	
	Очистные «Северной промзоны»						
	Ремонт контактного отстойника	шт.	1	15,000	-	-	
	Очистка трех иловых карт и биопруда от ила	объект	4	8,000	-	-	

	Служба РЭУ ВДС						
а)	Замена канализации	м	70	7,000	125	12,500	
б)	Замена участков водопровода	м	60	6,500	88	8,580	
	Итого:			544,950		1615,95	
III. МУП «Бендерытеплоэнерго»							
1	Котельные:			4005,853		2517,696	
а)	Ремонт котлов	шт.	72		72		
б)	Ремонт дымососов	шт.	35		35		
в)	Ремонт вентиляторов	шт.	20		20		
г)	Ремонт запорной арматуры	шт.	1638		1501		
д)	Ремонт насосов	шт.	113		113		
е)	Ремонт фильтров ХВО	шт.	39		34		
ж)	Ремонт дымовых труб	шт.	-		-	-	
з)	Промывка/ремонт водоподогревателей	шт.	22		22		
и)	Техническое диагностирование котлов/ экономайзеров	шт.	14/5		14/5		
к)	Техническое освидетельствование котлов/ экономайзеров	шт.	3/1		3/1		
л)	Обследование состояния дымоходных труб	шт.	15		-		
м)	Ремонтные работы вспомогательных служб					4168,085	
2	Наружные тепловые сети:			6160,094		5740,162	
а)	Ремонт тепловых сетей	мп	9885		5933		
б)	Ремонт компенсаторов	шт.	26		50		
в)	Ремонт запорной арматуры	шт.	2031		2031		

г)	Ремонтные работы вспомогательных служб					704,431	
3	Тепловые пункты			1240,912		763,210	
а)	Ремонт водоподогревателей	шт.	50		50		
б)	Ремонт запорной арматуры	шт.	1097		1097		
в)	Ремонтные работы вспомогательных служб					939,719	
4	Внутренние домовые сети:			4243,292		3975,732	
а)	Ремонт трубопроводов	м.п.	2292		1847		
б)	Ремонт запорной арматуры	шт.	1384		1487		
	Итого:			30106,368	14	18809,039	
IV. Филиал ООО «Тираспольтрансгаз-Приднестровье» в г.Бендеры							
1	Восстановление мест повреждения изоляции	м ²	169,73	197,678	41,12	56,264	
2	Восстановление, ремонт, окраска ковров	шт.	360	1,231	160	0,559	
3	Ремонт, замена опор под газопровод	шт.	20	4,454	20	3,279	
4	Восстановление отмопок после ремонтных работ (на газопроводе)	м ³	1	1,045	0,5	0,550	
5	Покраска металлоконструкций (ограждений ШРП)	м ²	160	1,559	160	1,448	
6	Текущий ремонт газопроводов(установка кронштейнов)	шт.	40	2,220	25	1,606	
7	Окраска арматуры в газовых колодцах	шт.	60	1,018	60	0,859	

8	Побелка газовых колодцев	м ²	660	0,784	600	0,336	
9	Покраска ШРП	м ²	56	1,125	56	0,991	
10	Окраска крышек газовых колодцев	шт.	103	1,290	103	1,314	
11	Покраска газопровода (уличного и переходов)	км	16,75	42,313	12,433	45,437	
12	Покраска газопроводов (стоек и опор)	км	2,55	5,811	1,953	6,274	
13	Ремонт ИФС(изол. фланцевых соединений)	шт.	172	5,498	116	5,861	
14	Текущий ремонт защитных заземлений	шт.	46	13,669	34	9,402	
15	Реставрация настенных знаков	шт.	1600	0,878	1600	0,853	
16	Ремонт гильз	шт.	100	23,411			
17	Установка люков в ГК (газовых колодцах)	шт.	4	4,873	4	6,276	
	Итого:			308,857		141,309	
V. МУП « БОСРЭБСОБ «КоммуналДорСервис»							

1	Сформировать бригаду водителей и трактористов для выполнения мероприятий по борьбе с гололёдом и снежными заносами	чел.	9		IV кв-л	Инспектор ОК Главный инженер Главный механик	с/средства
2	Обеспечить проведение занятий с бригадами водителей и трактористов, задействованных в выполнении мероприятий по борьбе с	час	16		IV кв-л	Главный инженер Главный механик	с/средства

	гололёдом и снежными заносами, по ознакомлению со схемами уборки и маршрутами движения						
3	Подготовить пакет документов по выполнению мероприятий (приказ, график дежурств, схема оповещения и сбора, назначение ответственных)				IV кв-л	Главный инженер Главный механик	с/средства
4	Обеспечить выполнение мероприятий по проведению текущего ремонта зданий, сооружений, оборудования и подготовке их к ОЗП 2025-2026г.г.: Ревизия газового отопительного оборудования, ревизия водопровода, ревизия системы отопления.				III-IV кв-л	Начальник АХО ГЗ и ПБ, Главный механик Главный энергетик	с/средства
5	Техническое обслуживание и ремонт специализированной техники, участвующей в работе в ОЗП	шт.	9		III-IV кв-л	Главный механик	с/средства
6	Зимнее содержание дорог: - приобретение реагента (соль); - песка мытого;	т	100 1400		IV кв-л	Главный механик Юрисконсульт	Дорожный фонд ГМП

- приготовление песчано-солевой смеси; Приобретение и хранение ГСМ для ОЗП: - бензин - дизтопливо		40				
---	--	----	--	--	--	--

№ п/п	Наименование	Количество дорожной техники	В том числе		Резерв ГСМ		Количество песка, соли и ПСС						Количество заключенно договоров подлежащих аренды снегоуборочной техники	В том числе	Наличие заключенного договора с АЗС
			исправной	неисправной	Потребное количество, л	Фактическое количество, л	Песок, т		Соль, т		ПСС, т				
							На начало периода	На конец периода	На начало периода	На конец периода	На начало периода	На конец периода			
1.	Дорожная техника	9	9	0											
2.	Бензин				6000	732									
3.	Дизельное топливо				18000	11220									
4.	Песок, соль, ПСС						990	443	37	33		110			
5.	Договорные обязательства													ООО«Шериф» №07-35.24, от 07.02.2024г. ООО«Шериф» №07-13.26, от 12.02.2026г.	

Приобрели за весь период: песка – 1017 т, соли – 145 т. Израсходовали: песка -1564 т, соли – 150 т, ПСС за весь период 1571,2 т.

Заместитель Главы
по жилищно-коммунальным вопросам и строительства
Михайленко
20044

С. Г. Юрецкий

